Tom. III.

## LEY IV.

*Como el que es dado por Herege, non puede auer dignidad, nin officio publico, mas deue perder el que ante tenia.*

Dignidad, nin officio publico non deue auer (1), el que fuere juzgado por Herege. E porende non puede ser Papa (2), nin Cardenal, nin Patriarcha, nin Arçobispo nin Obispo; nin puede auer ninguna de las honras, e dignidades, que pertenezcan a Santa Eglesia.

Otroz dezimos, que el que atal fuese non <sup>Leyes</sup> non <sup>tit. 3. art. 4.</sup> puede ser Emperador, nin Rey, nin Duque, <sup>tit. 3.</sup> nin Conde; un dene auer ningun officio, nin <sup>tit. 12.</sup> logar honrado, de aquellos que pertenezcan a Señorio seglar. E aun dezimos, que si fuere prouado contra alguno, que es Herege, que deue perder porende la dignidad que ante auia (3), e demas, es defendido por las leyes antiguas, que non pueda fazer testamento (4), fueras ende, si quisiera dexar sus bienes a sus hijos Catholicos (5). Otroz dezimos, que non le puede ser dexada manda en testamento de otro (6), nin ser establescido por heredero de otro ome. E aun dezimos, que non deue valer su testamento, nin donacion, nin vendida, que le fuese fecha, nin la que el fiziesse a otro de lo suyo, del dia que fuese juzgado por Herege (7) en adelante.

*hæretici, dicitur quid judicatura notoria, et his similia, et allegat cap. felicis, vers. quod si quis, de panis, lib. 6. ubi vide de aliis officiis, vide etiam in dict. pragmat. fol. 7. et 8.*

(2) *Ser Papa.* Dixit Gloss. in cap. et dixit Dominus de consecr. dist. 2. quid privilegium concessum ab apostolico hæretico, non valet. An tamen valeat sententia hæretici ligantis, vel absolvantis subditos? Vide per Gloss. in cap. quod quidam, 1. quæst. 1. et in cap. cui est illata, 11. quæst. 3. et ibi Archidiacon. vide per Innoc. notabiliter in cap. nihil est, de elect. ubi dicit quid omnes qui habuerunt canonicum ingressum, licet postea sicut hæretici, ratum est, quod fit ab is quoisque tolerantur, nisi forte essent ordinationes, vel consecrationes vel alia spiritualia, quæ quoad executionem irritæ sunt, nisi interveniat dispensatio, vel nisi essent leges vel ordinationes, quæ in ejus opprobrium cassantur, de hæretic. cap. fraternitatis: multo fortius cassantur, si à principio non habuerunt canonicum ingressum, ut quia simoniæ, vel per intrusionem, vel schismatice, vel quia hæretici vel excommunicatus assumpitus est, alienationes et ordinationes ab eo factæ non valent, 12. quæst. 2. cap. alienationes.

(3) *Que ante auia.* Adde l. 7. tit. 6. supra ead. Partit. et quæ ibi dixi: et dicit Bald. in repet. l. si lex, C. de emancip. liber. col. 5. quid si aliquis Rex Christianus fieret hæreticus, quid perdit jurisdictionem, et vacat regnum et concedendum est catholicó occupanti.

(4) *Testamento.* Adde l. 16. tit. 1. 6. Partit. ubi vide quæ dixi, et in l. 7. tit. 7. ead. Partit.

(5) *Catholicos.* Hoc non procedit de jure canonico, cui in hoc standum est, ut tradit Alberic. in l. cognovimus, C. eod. et vide quæ dixi in dict. l. 7.

(6) *En testamento de otro.* Etiam militis, l. fin. C. cod.

(7) *Por herege.* Imò à die commissi criminis, secundum Rer 2

## LEY V.

*Que pena merecen los que encubren los Hereges.*

*Ley 3.* Encubren algunos omes, e reciben en sus *tit.* *2.* casas Hereges, que andan por la tierra a fur-  
*lib.* *12.* *Noctis.* to, predicando, e rebolviendo los coraçones *Recop.* de las gentes, e metiendolas en yerro; e los *Lev. 2.* *tit. 2.* que esto fazen, yerran grauemente. E porende *libro 8.* *Recop.* de defendemos (1) a todos los omes de nuestro Señorio, que ninguno dellos non sea osado de recibir a sabiendas en su casa a ningun Herege, nin consienta que mestre, nin predique a otros en ella, nin que se alleguen en su casa los Hereges, para auer su fabla, nin su cabildo: e si alguno contra esto fiziere a sabiendas, mandamos, que pierda aquella casa en que los acogiere para fazer alguna cosa destas sobredichas, e que sea de la Egle-  
sia. Ca guisada cosa es, que aquel lugar do se ayuntan los enemigos contra la Fe Catholica, que sirua a la Eglecia (2), e que se ayunten y a las vegadas los sieles Christianos, que la creen, e la guardan, e la amparan. Pero si aquel que tuuiere en guarda casa de otro, e

dum jus canonicum, cui in hoc standem est, ut in cap. *cum secundum leges, de hereticis, lib. 6.* et tradit Joan. Fab. *Institut.* quibus alien. licet, vel non, in fine principii, et si hoc sanxit lex Partitarum in crimine lesae majestatis, ut habetur in l. 4. tit. 2. supra, vad. *Partit.* idem et multo fortius in crimine heresis, cum longe gravius sit aeternam, quam temporalem haducare majestatem, cap. *vergentis*, cod. tit. et C. cod. in auth. *Gazuros.*

## LEX V.

Receptans, seu celans in domo sua scienter hereticos, perdit eam ecclesia applicandam: sed si domus est aliena, non perdit dominus ignorans: sed tenens eam solvet Regi deceni libras auri; et si non habet unde, publicè flagellatur precone dicente coram eo causam penae. Hoc dicit.

(1) *Defendemos.* Concoctat enim l. *quicunque*, §. *uni- versi*, et §. 5. vers. *quod si qui*, et vers. *eos verò*, C. cod. sed an poterit indici purgatio, vel hereticum hereticum docere in domo, recipiente hereticum in domo sua tanquam suspecto de heresi, vide quoniam notat Archid. et Joan. And. in cap. *quicunque*, cod. tit. lib. 6.

(2) *A hu Eglecia.* Adde l. *cuncti*, C. cod.

## LEX VI.

Nemo hereticum in terra sua, vel domo sua defendat; alias si excommunicatus ab Episcopo per annum contumax fuerit, fit infamis, honores non habiturus: et si magnus dominus est, terram aut castrum habens, perdit illud Regi applicandum, et expellitur à patria: et si minor fuerit, ejus corpus et bona sunt ad mercedem Regis, ut eum arbitriarié puniat. Hoc dicit.

(1) *En su casa.* Quid si filius receptet patrem hereticum? Dic quod regulariter filii vel alii consanguinei ex receptione mitius puniuntur, l. 2. C. de *receptator*. Sed forte hoc non procedet in isto gravissimo crimen heresis, in quo pro delicto patris filii puniuntur, sicut et in crimen lesae majestatis, l. *quisquis*, C. ad *leg. Jul. majest.* et in cap. *vergentis*, de *heretico*, et in cap. *filiū*, cod. tit. lib. 6.

acogiere y los Hereges, sin mandado, e sin sabiduria de su señor della, maguer fagan y los Hereges las cosas que diximos en la ley ante desta, non duee por esso el señor perder la casa. Ca, pues que lo non sabe, non es en culpa ninguna. E porende mandamos, e tenemos por bien, que el que los recibio, peche porende diez libras de oro a la Camara del Rey. E si non ouiere de que las pechar, que lo acoten publicamente por toda la Villa en el lugar do acaeciere, pregonando el pregonero ante del por que razou le acotan.

## LEY VI.

*Que pena merescen los que amparan los Hereges en sus castillos, o en sus tierras.*

Amparar non duee ningund Christiano a los Hereges en su casa (1), nin en su castillo, *tit. 1.* *lib. 12.* *Noctis.* nin en otro lugar que aya: e los que assi *Recop.* los ampararen, yerran a Dios, e al Señor de *Lez 3.* *la tierra*, e dan carrera a los Hereges, de *tit. 7.* *lib. 12.* *Noctis.* *Recop.* e de obrar sus maldades. Ca algunos y ha dellos, que dubdarian de ser Hereges por miedo de la pena, e non dubdan de lo ser, por-

ita vult Doctor noster de Villadiego in suo tractat. *de hereticis prouinc. quest. 16.* in fine, relinquit tamen super hoc cogitandum: et certe in filio receptante patrem hereticum, maius dubium videtur, quam in aliis consanguineis ex eo, quod habetur Deuteronomii cap. 13. v. 6. 7. 8. et 9. ibi: "si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tuæ, aut filius tuus, vel filia, sive uxor quæ est in situ tuo, aut amicus quem diligis ut animam tuam, clam dicens: Eamus, et serviamus diis alienis, quos ignoras tu et patres tui, cunctarum in circuitu gentium; que juxta vel procul sunt ab initio usque ad finem terræ, non acquiescas ei, neque audiias, neque parcas ei oculus tuus, ut miserearis et occutes eum, seu statim interficies; sit primum manus tua super eum et poster omnis populus mittat manum, etc." Ponderandum est, quod ibi non dicit aliquid de patre talia persuadente vel dicente, et video ibi Abulensem: et quod etiam filius revealare possit patrem hereticum, et prosequi illum, velut hostem fidei et etiam patriæ, satis probatur in l. *minimæ*, D. *de religios. et sumpt. funer.* et in l. *postliminum*, §. *filius*, et ibi Bart. D. *de captiv.* et per Bart. in l. *si adulterium*, §. *libero*, D. *de adulter.* nascitur enim quis potius Deo et patriæ, quam parentibus, l. 1. §. *si ea*, D. *de ventre in posses. militiæ*, facit textus notabilis cum glossa ibi, in cap. *fortitudo*, 23. quest. 3. l. *vetuti*, et ibi Doctor. D. *de just. et iure*, et Hieronymus super Ezechiel. post Deum diligendus est pater: quod tamen ad hoc teneatur filius, et alias puniatur ac si esset extraneus, in hoc, ut dixi, est dubium, et cogitandum, et forte si pater esset pertinax in heresi, ita quod filius nihil ad ejus correctionem proficeret, dicendum est, quod filius patrem neque dum non debet receptare, inquit et tenetur revelare; facit quod tradit Tullius lib. 3. *de officiis*, ubi inquirens si pater conabitur tradere patriam, silabit ne filius? Respondet, quod primo obsecrabit patrem, ne faciat, et deinde si non proficiat, accusare debet, et si ad perniciem patriæ res spectabit, patriæ salutem anteponet saluti patris; tradit Albericus in dict. l. *reputati*, col. penult. et Lucas de Penn. in l. *quicunque*, C. *de cohortaz*. lib. 12. et in l. *in filiis*, C. *de Decurion*. lib. 10. Si verò filius verisimiliter speraret de correctione patris, durum esset tunc eum receptantem patrem ita dare punici,